
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER SAPERNE DI PIU’    Informazioni utili per la vita di tutti i giorni

NOTIZIARIO A CURA DEL COORDINAMENTO NAZIONALE F.A.B.I. - BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO

 
 

SCUOLE SUPERIORI:  
UN TETTO PER IL PREZZO DEI LIBRI 

Decreto Ministero Pubblica Istruzione 22.02.2008 n° 28 
 
 

IL MINISTRO 
 
... omissis ... 
 

DECRETA: 
 

 
ART. 1 
Per l’anno scolastico 2008/2009 il prezzo massimo complessivo della dotazione libraria necessaria per gli indirizzi di studio 
della scuola secondaria superiore statale, da assumere quale limite all’interno del quale i docenti sono tenuti ad operare le 
proprie scelte, è determinato come segue: 
 

Tipologia di scuola                 I anno II anno III anno IV anno V anno 
Liceo Classico    
Istituto Magistrale                 
Liceo Scientifico                   
Liceo Artistico    
Istituto d’Arte                     
Ist. Tecnico Aeronautico            
Ist. Tecnico Agrario *              
Ist. Tecnico Commerciale 
Ist. Tecnico Attività Sociali   
Ist. Tecnico Industriale            
Ist. Tecnico Nautico                
Ist. Tecnico Geometri               
Ist. Tecnico Turismo       
Ist. Prof.le Agricoltura            
Ist. Prof.le Comm. e turismo       
Ist. Prof.le Servizi Sociali        
Ist. Prof.le Servizi Alberghieri    
Ist. Prof.le Ind. e Artigianato      

320,00 
310,00 
305,00 
260,00 
270,00 
270,00 
290,00 
290,00 
290,00 
305,00 
310,00 
270,00 
310,00 
270,00 
245,00 
250,00 
295,00 
240,00 

181,00 
170,00 
210,00 
170,00 
145,00 
175,00 
170,00 
170,00 
150,00 
160,00 
200,00 
170,00 
200,00 
155,00 
150,00 
145,00 
155,00 
140,00 

370,00 
300,00 
310,00 
250,00 
198,00 
305,00 
295,00 
280,00 
290,00 
300,00 
300,00 
310,00 
300,00 
200,00 
220,00 
180,00 
190,00 
160,00 

305,00 
230,00 
280,00 
190,00 
170,00 
220,00 
280,00 
240,00 
240,00 
245,00 
250,00 
265,00 
250,00 
180,00 
180,00 
180,00 
215,00 
170,00 

315,00 
240,00 
300,00 
200,00 
155,00 
145,00 
185,00 
220,00 
190,00 
215,00 
230,00 
220,00 
210,00 
140,00 
130,00 
120,00 
130,00 
125,00 

* L’istituto tecnico agrario comprende un sesto anno di corso per il quale viene stabilita la spesa di € 90,00.  
 
ART. 2 
I prezzi stabiliti all’articolo 1 trovano applicazione relativamente ai corsi di studio ordinamentali. 
 
ART. 3 
Eventuali incrementi degli importi di cui all’articolo 1, sono consentiti, entro il limite massimo del 10 per cento, negli indirizzi 
di studio in cui sono presenti indirizzi sperimentali. In tal caso le relative delibere di adozione dei testi scolastici debbono 
essere adeguatamente motivate da parte del Collegio dei docenti ed approvate dal Consigli di istituto. 
 
 
Roma, 22.02.2008 
 

IL MINISTRO   Fioroni 
 
 


